ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:           /UBND-TH

V/v tiếp thu, giải trình báo cáo thẩm tra

của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND

tỉnh đối với các dự thảo Nghị quyết về

điều chỉnh kế hoạch đầu tư công

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Bắc Kạn, ngày      tháng 4 năm 2023

   Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn

Căn cứ ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh tại Báo cáo

số 50/BC-HĐND ngày 20/4/2023 về thẩm tra dự thảo Nghị quyết điều chỉnh kế

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách địa

phương (lần 7) và Báo cáo số 56/BC-HĐND ngày 20/4/2023 về thẩm tra dự thảo

Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2023 (lần 1) và phân bổ kế hoạch

vốn năm 2022 kéo dài thời gian thực hiện, giải ngân sang năm 2023, nguồn vốn

ngân sách địa phương, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến

thẩm tra như sau:

I. Đối với dự thảo Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách địa phương (lần 7): Ban Kinh tế

- Ngân sách, HĐND tỉnh nhất trí.

II. Đối với dự thảo Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm

2023 (lần 1) và phân bổ kế hoạch vốn năm 2022 kéo dài thời gian thực hiện,

giải ngân sang năm 2023, nguồn vốn ngân sách địa phương

Ý kiến thẩm tra: Các dự án dự kiến giao vốn khởi công mới (Trường mầm

non Yến Dương, huyện Ba Bể, tỉnh Bắc Kạn; Dự án xây dựng sân vận động tỉnh và

các hạng mục phụ trợ; Xây dựng trụ sở làm việc Công an xã, thị trấn trên địa bàn

tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2023-2025) chưa có Quyết định phê duyệt dự án; dự án

giao vốn bổ sung (Hạ tầng kỹ thuật trung tâm thị trấn Chợ Rã, huyện Ba Bể) chưa

có quyết định điều chỉnh dự án.

Ý kiến tiếp thu, giải trình: UBND tỉnh tiếp thu ý kiến thẩm tra của Ban

Kinh tế ngân sách, đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, các chủ đầu tư khẩn trương

trình phê duyệt đầu tư các dự án. Đến nay, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số

684/QĐ-UBND ngày 18/4/2023 về việc phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu

tư xây dựng dự án Xây dựng sân vận động tỉnh và các hạng mục phụ trợ và Quyết

định số 694/QĐ-UBND ngày 19/4/2023 về việc phê duyệt điều chỉnh Báo cáo

nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng dự án Hạ tầng kỹ thuật trung tâm thị trấn Chợ

Rã, huyện Ba Bể; do đó, 02 dự án trên đã đủ điều kiện giao kế hoạch vốn.

 Đối với 02 dự án còn lại: Trường mầm non Yến Dương, huyện Ba Bể, tỉnh

Bắc Kạn; Xây dựng trụ sở làm việc Công an xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

giai đoạn 2023-2025; UBND tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị khẩn trương trình phê

2

duyệt đầu tư, tuy nhiên, do các nguyên nhân liên quan đến khảo sát dự án, công tác

phòng cháy, chữa cháy theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của

Chính phủ nên các dự án chưa được thẩm định, trình phê duyệt, nên chưa đủ cơ sở

giao kế hoạch vốn, UBND tỉnh sẽ trình HĐND tỉnh khi đủ điều kiện theo quy định.

Do đó, UBND tỉnh đề nghị điều chỉnh tên dự thảo Nghị quyết điều chỉnh kế

hoạch đầu tư công năm 2023 (lần 1) và phân bổ kế hoạch vốn năm 2022 kéo dài

thời gian thực hiện, giải ngân sang năm 2023, nguồn vốn ngân sách địa phương

thành dự thảo “Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn vốn

ngân sách địa phương (lần 1)” và điều chỉnh lại phương án trình phân bổ.

(Có dự thảo Nghị quyết điều chỉnh kèm theo)

Với nội dung trên, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính;

- Các phòng: NNTNMT, VXNV, GTCNXD;

- Lưu VT, Mai Anh.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Bình

		2023-04-24T16:18:36+0700
	Nguyễn Đăng Bình

		2023-04-24T17:05:55+0700

		2023-04-24T17:05:55+0700

		2023-04-24T17:05:55+0700